A . º ”
Câmara Municipalde Tatuí

Fdifício Presidente TancredoNeves
Telefone 015 3259- 8335

Avenida CônegoJoão Climaco,226— Tatuí / SP
Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

Site-www.camaratatui.sp.gov.br| e-mail- micheli.vaz()câmaratatui.sp.gov.br
'

y

REQUERIMENTO 1894

Senhor Presidente
REQUEIROÀ DOUTA MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-

se oficiar a Excelentíssima Senhora Prefeita, no sentido de que seja procedida a verificação na -

Santa Casa de Misericórdia, se em todos os leitos existem campainha, possibilitando que os
pacientes acamados possam acioná-la e chamar a enfermagem no momento de necessidade.
Obs. Esse questionamento é feito pelo motivo de que recebi reclamação de pessoa que ficou
hospitalizadae não conseguiu sc levantar da cama para chamar a enfermagem.

JUSTIFICATIVA é

Essa é uma reivindicação dos pacientes, que se atendida, evitaria que quando não estiverem
em condições plenas de suas ações corram riscos de se acidentarem na tentativa de chamar a
enfermagem, k

O evento das quedas entre os indivíduos hospitalizados constituem um dio principais
problemas clínicos e de saúde pública que acarreta danos tanto para o cliente, profissionais
prestadores de cuidados, quanto para a instituição.
Portanto, é indispensável manter a campainha ao alcance dopaciente é orientá-lo quanto no
uso.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, 15 de junho de 2021.

MICHELIRo
Vereadora

CAMARA MUNICIPAL DE TATUÍ

Data: 18/06/2021
oq Hora: 12:17

E | Requerimento Nº 1094/2027Es
a Autoria MICHELI VAZsaEs |

E & Assunto Itequer daProloita informações sobre a existência
= es de campainhasem leitos da Santa Casa

: Cidade Ternura —Capital,da Música?